EPISTOLA XIII.

ENNODIUS AURELIANO PRESBYTERO.

Affectionem mentior, si ¹ vobiscum digrediens non transi, et beatitudinem vestram mecum quamvis locatam in statione, non detuli: et quia animus tu me, ut in ceteris, imperator est corporis, ipse circa

¹ Insiste domino] Fausto praefecto praetorio: ad quem epist. 19 ha scribit: Spero, ut petitionem meam quam per consulum meum fratrem Florum destinavi, sub tua benignitate dignemini. Nec spes fefellerit: nam obtinuit, ut obtemperaret epistola 21 et 22 lib. ix.

¹ Vobiscum digrediens romanis] Ruricinus lib. ii, epist. 1 ac 9: Nam postquam a vestra germanitate discessi, dirictum esse me sentia, partomque mei vobiscum

A diligentiam vestram est tota intentione captivus. Ergo salutationis honorificientiam debita humilitate persolvens, nihil valetudini meae de itineris confractione indicco decessisse. Ecce qua sollicitudinem vestram benigni studii cura remuneror: facile quod scriptum est, accepta restituentes, de prosperitatis vestre me significatione gratulari.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS FAUSTO.

Tacerem molestias meas, nisi intellexisset quod sollicitudo vestra me sublevat. Nam dom cognoscitis, quoniam variis morborum fatigis incommodis, pro pecatis meis febris frequenter addicor, et vires quae videbantur restituta, franguntur. Ergo vos remedias consueta praestate, et usum illum sancte conversationis impendite: ut quidquid medicina mortalium noua valer, fusis ad Deum nostrum precibus impetratis.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS EDASIO.

Ante experimentum amicorum fides occulta est: postquam in lucem processerit, eorum qui aliquid saporis habuerint, sibi mentes obligat. Est tamen minus libera servitus, que caris exhibetur. Conditor magnitudini tuae: latebat me ante relationem hominis mei, quid in sublimitate tua, et saporis et gracie, sub nobili humilitate delitesceret: didici hominem, qui canam in fide beatitudinem, dum amicorum absentiam bene tractat, exsuperat. Plura quidem discedens promiseras: sed ad genium conscientiae tuae majora praestitisti. Domine fili, salutationis effusissima munus impartiens, ago atque habeo insufflantes gratias: de his que mihi in prima ² petitione fronte collata sunt. Quod restat, dico precor ut residua illa mancipia teneri jam facias. Ecce fiduciam de bonis praecedentibus descendente: qui ante ignoto preces metuebat offerre, jam non dubitat imperare.

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS ³ BARBARAE.

Non ego debiti immemor ab officiis temperavi; nec constituta despiciens garrulitatem meam ab obsoletis exhibitione suspendi. Sed postquam ab urbe regressus sum, continuo me variae agititudines, et quidquid ad mortem vocat, arcamvit. Vere domina mea, sic vobis restrisque leta contingent, quia ad testimoniū veteris mysterii Christus noster iterum quavis peccatorem, nec ut illum qui amicus dici meruit, sed rursus vocavit Lazarum de sepulcro (Joan. xi, 11). Est facti unitas in distantia personarum: et nunc amplior magnitudo divini opes, quia quod ille meruit, mihi cessit indebito. Haec causa me ab officiis promulgatione revocavit. Postquam tamen ad vitam reductus sum, continuo me ad servitia vobis solvenda converti: rogans Deum, ut vos vestrosque superna

resedisse cognosco. Nec absentibus vobis integer esset mihi video: et cum me in me non inventiam, apud vos me ad vos reversus inquirio: atque ibidem quantum me vobis reliquisse, tantum vestri mecum abstulisse, conspicio.

² Petitione] Fabri liber, potentia, Basilensis editio, pueritiae.

³ Barbarae] Cujus cujus laude mentio ep. 29 l. vii, ad quam iterum scribet epist. 27.

tueatur auxilio. Promitto mihi etiam et desideris meis quod cum felicitate vestra et gaudio, ad comitatem excubias, que votis meis satisfaciat, dignitas adepta vos evocet. Noli, donna, huic te labori, huic oneri submovere. Videant bona Romanæ civitatis provincie, et quæ monitis vix instituuntur, per bona quæ vobis Deus contulit, formentur exemplis. Rogo tamen, reverentia salutationis exhibita, ut exspectatissimo me relevetis allo juio : sed nec alterum dictare patiamini, quæ ad me scribetis : sic nunquam ab imprestatione oratione vestra pellatur.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS¹ STEPHANIAE.

Credo vos et ignorantes meis periculis subvenisse : aut quare confundam nescire quidquam, quos per Deum contingit universa prænoscere? Postquam enim ab urbe redii, reperata sunt in me divina mysteria : et quod senuerat temporibus, novellis resurrexit exemplis. Iterum vocatus est Lazarus de sepulcro : non quidem illius per merito qui amici Redemptoris nomen emerat, sed in diversitate actuum unius convenit forma mysterii. Dedactus per agititudines multiplices ad sepulcrum ; sed celestis voce revocatus, ad hæc primum quæ vobis solvuntur officia me converti : credens placore Deo, si cætoribus ejus per lingnam quam ipse reddidit principe loco exhibeantur obscuræ. Ergo reverentia salutationis impensa, deprecor ut pro me, sicut poposci, orare attentius procuretis, ut per meritum vestrum divina clementia dignetur confirmare quod tribuit : et frequenter me pia litterarum vestrarum promulgatione sublevetis. Rogo ut nullum alium dictare facias, per domini Asterii anhænam et professionem tuam. Sic ei nitor quem optas, usque ad consummationis tempus assistat.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS FAUSTO.

Coegit me ad studia mea portitor præsentium litterarum, et quod volebam, prope importunus exigit. Sie contulit beneficium, qui exigebat. Iste in negotio suo probatum mundo justitiae vestrae poscit examen : nec ab aliquo veritatem cause sua discerni testimat, si cessetis. Pro hoc precator accedo, ut dum adestis mandatis ecclæstibus et veritatem tota intentione perquiritis, afflicti huminis necessitatibus succurratis. Spero enim, salutationis officio impenso, ut indicio mea prosperitatis vestrae, non neglectis quæ frequenter se ingerunt occasionibus, sublevetis.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS FAUSTO.

Quamvis omnis frequentia litterarum videant rara sollicitus nec sufficiat providentia pro pietate sus-

¹ Stephanæ] Supra lib. vii, epist. 29, soror erat Fausti præfector. Lib. ix, epist. 18; Asterii uxor, ut ad calcem epistolæ innuere videtur: ac proinde Marcianæ mater; quia Asterii filius Marcianus, lib. v, epist. 2.

² Si possem detere] In Cynegiæ epitaphio, quod superiore libro epist. 29 vidimus, primam in MATRONA syllabam extremo verso corripuerat Ennodius. Hac de re admonitus a Probo Beato, cum aliis indicasset, ad aures percussit Ennodius: qui Terentiani, ut sibi videbatur, auctoritate nixus, cum nulla in eis versu

A penso : tamen pars ista cui impeditur, nisi responderit, ab humanitate sejngitur. Ergo salutationis officia præfatus, Deo tribuente indico mecum sanctorum suffragiis et vestris precibus jam melius agi, et illam desperationis et febrium intepuisse valetudinem. Nunc, quod restat, spero ut petitionem meam quam per confinulum menum fratrem Florum destinavi, suscipere solita benignitate dignemini : quia etsi mihi ad præsens res videtur esse compendii, vobis quibus magis futura cordi sunt, utilitas ex hac parte summa respondet.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS AGNELLO.

Si valerem corpore prosequi, verbis abstinerem : at cum illa res valetudini deficit, ista succurrat. Scit B secretorum discussor, me et divisum præsentia a vobis abesse non posse. Proinde sollicitudinem vestram iunctio meæ prosperitatis relevo : et propter quod concessum est epistolare commercium, vestrum requiro, indicans, honore salutationis impenso, puerum me ad suscipiendum caballum direxiisse. Tantum est ut tales mittatis, quem et vos dedisse claret, et ego pro honoris summa me gaudem suscepisse.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS BEATO.

Si possem scribendo delere paginam meam, multiplici hoc facere intentione procurarem. Sed quia non est fas hominem non errare; ego ille canus, sed pater Ihesus, ne unquam prioris epistolæ meæ sis memor, exposco. Sic te pater et patria talem, quam per singulos dies omnibus protestor, excipiat. Alienis scriptis credidi, ut styli mei importuna festinatione morderem. Tu feceras quod sapiens; quia soli domino Probo, a artem tenet inter doctos, vesus mens relegeras: quod facere debeat. Ego importunus, qui alteri credere non debuissem, quantum video, frustra commotus sum. Vade ergo ad dominum Probum (sic pater tunc vivat: sic me, quem semper amasti, viventem audias, quia ista pene mortuus dictavi) et osculare illi genua pro me, et dic illi de extremo versu, Terentianus me induxit in libro exemplo,

Sic fatur lacrymans, classique immittit habendas.

Æmid., vi. 1.

D Omnia tamen quæ fuerunt digna correctione, prædict. Saluto, amore quo debeo. Si evasero, versus ipsius emendo, et sic dirigo. Nam litteras tuas quas per infantem Rufinum direxisti, Julio mense suscepit. Unde me contigit nescire quod actum fuerat, ut taliter moverer.

culpam pularet, obiurgatorias ad Beatum litteras dedit. Nunc agno errare Beatum e cusæ, prioresque illas litteras deletas cupit. Ea est epistola 29 huius libri. Quare et hic præposterus est ordo, ut de aliis ante monimus.

² Artem tenenti inter doctos] Leg. arcem tenentis. Idem Ennodius Parænesi ad Beatum et Ambrosium: Ergo ad disciplinarkum arcem proprieantes. BARTIM, Adversar. pag. 975.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS FLORO.

Qui justus prosperitatis meae cognoscit indicia, nisi qui sinceriter et indesinenter optavit, nec convenit prius alterum desideria aliena cognoscere? Ergo servitio salutationis exhibe, indico me, cœlesti beneficio, postquam cessavit humana curatio, mox sanatum: revocavit ad spem prosperitatis res illa, quia medici destiterunt. Nunc gaudia vestra, sicut de me æstimo, cognoscentes, mecum laudibus prosequimini tanti beneficij largitorem: et si adhuc vos longior mora detinet, quam bene valeatis, litteris intimate.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS FLORO.

Spectabilis vir Eleutherius in negotio suo, quod a domino praefecto audiendum Vicarius susceperebat, ad amplitudinem vestram a mea commendatias speravit: credens, salva justitia, opus sibi integrum posse suppeteret, si meis apud vos juvaretur alloquii. Rogo ergo honore salutationis exhibito, ut ei, si vere contra æquitatem laborat, manum medicam porrigit: quia nefas est, ut in præjudicio bonæ causæ prodesse sibi callidas videat, quod molitur.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS FAUSTO.

Usum suum benignitas vestra supra homines locata custodit. Vere medicina est cura sanctissimi; nam venerabilis conscientia Deo semper insinuat quod requirit. Digrassis vobis, acrior me calor exusit, et ad omnem desperationem præcipitante diabulo vela patuerunt. Venit ad me medicus, et dixit se quod ficeret non habere. Hinc mihi major spes, quando homo cessaverit. Continuo me cum lacrymis ad cœlestis medici auxilia converti; et domini Victoris eleo totum corpus, quod jam sepulcro parabatur, contra febres armavi. Scit Deus mens: mox adiuit magni militum imperator, et quod per testem ejus idoneum poposci, incunctanter obtinui. Mox fervor ille æterni frigoris procurator intepuit, et hora nona, sicut legitur, Domino nro mandante di-cessit (*Ioan. iv.*). Scio orationis vestrae tempora: scio lacrymarum copiam in illo quoque momento juvisse labrantem. Ecce indicia votiva non tacui: sed portitorum raritas desiderium commune suspendit. Nam in multis juvat relevatio vestra, quæ a vobis minime, qui hæc respuisti, optetur.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS FAUSTO.

Mox ubi me gratia superna respexit, et animam le judicii cœlestis vicinitate trepidantem, concesso, et melioraretur, vivendi laxavit spatio, magnitudini vestrae beneficia per litteras divina non tacui. Vere, cœsantibus medicis, illius qui innocentia et lacrymis emitur, medicina non defuit. Credite, nisi mihi subvenisset destitutio curantium, nil valerem. Nam quia agrescebam hominum studiis, coepi ne-

¹ *Domini Victoris] Martyris Mediolanensis. De hac mirabili curatione copiosius aget in Eucharistico vite sue.*

A glgentia jam sanari. Ille quidem prioribus intimata sunt: sed ne occasio præteriretur, adjeci: sperans, obsequio salutationis oblato, ut me de prosperitatis vestre de qua pendeo, sublevotis alloquii.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS AVENO.

Necesse est ut qui desiderat scripta vestra non laceat: nec silentii exemplum tribuat, qui cupit alloquium. Juxta orationum vestrarum suffragia, quos innocentia et devotio Deo nostro facit acceptos, meliorem me esse jam sentio: desiderans honorificentia salutationis impensa, quam bene valealis agnoscere: quia post receptam salutem, unicum est solatum bono vestre prosperitatis atcoli.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS BARBARÆ.

Qnamvis adhuc inter extrema sim positus, et pro peccatorum meorum mole, somni mei beneficia, dum mereor in longum contiri, non sequuntur: reverentiae tamen vestrae obsequiis quod debet pendens anima non omisit. Pene jam vocatur ad judicium, et adhuc suspicit in hac luce quos coluit. Quam vera est illa sententia, quod sanctus affectus nec morte percat! Ergo, domna mea, servitiis vos debitas salutationis prosequens, rango ut, agnitis quæ circa me geruntur, pro illo quo omnibus eminentis et sanguinis nitore et conversationis radiis, domino meo apostolo et ceteris ejus fratribus supplicetis: ut per vos exorata Dei potentia, clementia sua quæ tarda esse non soleat, beneficia non refrenet.

EPISTOLA XXVIII.

ENNODIUS BEATO.

Qua mihi vicissitudinis, qua obsequiorum cura pensabitur, quod te et in frequentibas paginis aliquor et officio sermonis tui in lucem exire publicamu non detestor? Non me alias tua, non ingenio meo potest revocare par formula. Eligo benignis plus credere, quam peritis; ut bona originis anterferant studiis: quod fideli es, divini est munoris: in natura eruditio: per Deum veniet res secunda. Necesse est ut totum tibi amor integratia exhibeat, primarum partium insignia jam tenenti. Ergo honore salutationis accepto, noveris me, juxta petitionem vestram, epistolam¹ ad vos admonitionis, quamvis sub festinatione, dicuisse: quam ad dominum patricium

D Symmachum idecirco dirigere procuravi, ut quod in ea emendatione dignum est, corrigatur. Sed propter surreptionem negligientiae, te quoqne ejus exemplaribus informavi. Qua de re tu apud te es: et cave ne huius ad te perlata manifestes comprehenso superius eminentissimo viro, cui rem novam postulans: quia si ejus eam magisterio placuisse cognoveris, ad notitiam eorum perferre qui sapiunt non timebis.

EPISTOLA XXIX.

ENNODIUS BEATO.

Non mihi tuus error illusit, nec retroversa decepit

¹ *Epistolam ad vos admonitionis] Parvensim didascalicam Beato et Ambrosio scriptam, cui locum dedimus inter consula miscella.*

affectione : tu astatis, naturae, propositi ordinem custodi- A
disi : ego deliqui, aliter de te quam poscebat veritas, judicando. Ad hoc redeunt, quos diligentia insula captivat : prouinde jam sine circuitione loquendum est. Quo te immemorem tui duxit insana præsumptio, ut ¹ sancto presbytero dices, in versibus illis, quamvis in tempore momento compositis, aliquibus videri affectum conjugalis gratiae non expressum? Aut ego dissimilare volui quod scripseram? aut epitaphia hoc poscebant, aut ratio? quis hoc imperitus, quis tecum sanitatem vacuus dixit, ut carmen quod in summam gratiam dominus Faustus exceptit, te et participibus suis rodentibus dereretur? Forte ² de tertio Phaleucio, qui Terentianum nesciunt, habuerint, quod de una syllaba querentes occasionem loquerentur. Vere dignus fui ista quæ pertuli, quia scriptum est. (*Matt. vii, 6*), margaritas ante immunda animalia non esse mittendas. Quamvis dictiorum et importitatem meae bene sim conscius, te tamen nec scire aliiquid, nec scitum ante didiceram. Vale, et ad alios te quibus debebas loqui, converte.

EPISTOLA XXX.

ENNODIUS & EUDATO PRESBYTERO.

Acerbo aggritudinis impetu et valida febrium nictitate con ritus, cum ut fidem veteris testimonii Christus noster in me, quod in Lagiro fecerat, ostendisset, et Evangelii fidem presentibus declarare exemplis: litteras vestras accepi. Ordinavit ille qui potuit, ut diebus quibus vitam restituerat, amicorum quoque suorum eam et confirmaret et fulciret alloquiis. De versibus unde tibi portentum illud dixit, risum mihi stulta judic a fecerunt. Scias illos in summo pretio apud dominum habitos, quamvis in tempore angustiarum et vindictarum transcurzione conscriptos. Sed si ens non scripsisti, nec facias. Mihi sufficit, dum feci, vota complesse. Nunc ad eam partem me consero, quæ specialiter a sanctis poscenda est; ut pro agro et amante attentius ores; si mereor, crebra mihi et instructionis et consolationis praestes alloquia.

EPISTOLA XXXI.

ENNODIUS NOVIO.

Consideratio magnitudinis vestrae exegit epistolare commercium; sed festinatio portitoris epistolam brevitatem conclusit. Non potui morari properantem: sed nec bis vacuum munis propter res necessarias emisi. Crebras super domo quam poposci, litteras destnavi. Si possibile est cupita tribui, jam referre, quia omnia ædificia ejus sub negligentia consernescunt. Domine mi, salutationis obsequia dependens, rogo ut vos juvetis sine vestro dispendio supplicantem.

¹ Sancto presbytero] Adeodato, epist. seq.² De tertio Phaleucio] Id est, Exoptet similem matrona sortem: quo versu clauserat epitaphium Cynegete lib. vii, epist. 29. Ille igitur est epistola quam paulo ante retrahavimus, epist. 21.³ Hornisidae diacono] Ejus nomen inter Ecclesie Romanæ diaconos i. synodo Symmachii, que Avieni junioris consulatu coacta est. Jamque apud Ennodium sacerdos occurrit: nunc illi pontificatum non obscurè præagit: iterum sic epistola 59. Esse, inquit, spicatus tutor; omnium mox futurus. Nec vanum fuit au-

EPISTOLA XXXII.

ENNODIUS SYMMACHO (PAPÆ).

Rem necessariam providet, qui parent omnium orbatos et peregrinos insinuat: unica via est apostolatus vestri solatium, quæ medetur extorris. Absit afflictos dicere, quos ad vos contigerit pervenisse: creatoris patriam, opes alibi non requirunt, quos corona vestre cura suscepit. Presentum bajulus, ortus nobiliter, profutura ad testimonium ingenuitatis studia Romana requirit. Nunc beatitudini vestre mea supplicis vestri commendat asserio, ut salutis servitii dignanter acceptis, quod usu facitis, pro mei consideratione genuinetur.

EPISTOLA XXXIII.

ENNODIUS & HORNISIDA DIAONO.

B Et quod es, miseratione ornatur; ei quod futurus es, pietate conquiritur: et diaconum his studiis extulisti, cuius rei promittit cura pontificem. Presentium bajulus, honestus moribus, natura sublimis, gemini solatii orbatus præsidio, Romam pro honestis artibus, licet peregrinatus, expedit. Vide si mereantur a religioso, bene nato, locupleti, juvari ista quæ prætuli. Nunc officio salutis exhibito, rogo ut si me, si bonam quam coenisti opinionem diligis, impensis portitor adule cat auxiliis.

EPISTOLA XXXIV.

ENNODIUS & PORTIANO ABBATI.

C Divinis declaratur exemplis, nisi per Dei gratiam visitationem hominum cœlestium non venire. Quæ enim recordatio potest esse peccantium, nisi occultis itineribus favor cœlestis operetur, et per viam mentibus inspiratam quæ propter peccata surrepere poterat, eliminetur oblivio? Imo etiam jam divinæ misericordiae fiducia est, cultorum Dei animis non deesse. Ergo gratias refero Trinitati Deo nostro, qui ut me reverentia vestra al oculis visitaret, exegit. Suscipio obediensiam vestram: nec enim exiguis cultus debetur obsequentibus, cum Christi gloria maneat imperante. Orate pro me, qui humanitatis imbecilla, dum adhuc estis homines, evitatis: quos contigit, ne cum corpore sequestra o, ponderibus carnis absolvit; et servitii salutis acceptis, frugem circum gratiae, dum sermonis adolescit cultura, concedite.

EPISTOLA XXXV.

ENNODIUS & AURELIANO PRESBYTERO.

D Inamabilis quidem desideriis meis militavit occasio, et votis aditum necessitas vix serendum patefecit: amplexus paginam præfatione blandientem, sequenti ejus elocutione confusus sum. Nam dulce principium et sereui nella colloquii, relata calamitas, quasi

gurum, quia Symmacho papæ successit.

¹ Portiano abbati] Etsi tempora non di crepat, affirmare tamen non ausim, hunc nostrum esse S. Portianum, qui Candidobrensis apud Arvernos monasterii abbas fuit, eique et oppido non ignobilis monum reliquit. SANPORTIANUM enim appellamus. Fuit et Porcianus epis opus in provincia qui synodus Carpontoratensi et Vasensi interfuit paucis annis post Ennodium.

² Aureliano presbytero] Arvintensi: quod sequentia declarant.

veste noctis, obnubit. Vere loquentibus vobis ingesta sunt oculis, quae legebam. Nam dum absentiae felicitatem pagina sapientis intercepit, coactus sum illam Etheriam nimis vidiisse terrenam, et a sublimitate vocabuli in Tartarum duce culpa d-positione. Taceo quid debuerit parentibus, quid pudori : ex qua domo infelix processit ad scelus : quod secuta est, relictis Dei cultoribus, lupanaris vice conjugium. Credite mihi, ultiōne criminis, dum admittiū crimen, ex-sata est : et turpi mersa contubernio, et flagitiū et pœnam flagitiū reperit in marito. Secum rei personam portavit : et judicis mulier, dum elegit indignum. Producere litteras, nisi memoriam infaustae feminæ desiderarem oblivione seperiri. Vos, ut Galliæ expulsione illorum subleventur, eligetis : nos, ne Italia coinqinetur. Expetant potius Libycas syriæ : et ab humanitatis consortio dividantur : quia si inde dominum Aurelianum fuderint, hinc Ennodium, ad quæ loca declinabunt? * Domno præfecto quæ jussistis, pressius intimavi : qui ¹ præcepta regia mos exigit, per quæ credimus viros bonos et amicos occasionem invenisse præstundi : et vos tamen animum ab anxietate removete : quia celestis sufficiet ad ultiōne malorum vigor examinis. Domine mihi, salutationis obsequia præsentans, precor ut eterbro mea prosperitatis vestræ, quia conimeantum opportunitas ingeritur, relevetis alloquiis.

EPISTOLA XXXVI.

ENNODIUS BOETIO.

Perdiderat eruditio pretium lingua, dum retines : quia dum venustatem eloquentiae taciturnitas includebat, credebatur non esse quod nuper effebuit. Produxisti in lucem novum tuba eloquii : et dum diem in epistola facis, splendorem recens ad epius crederis jam maturum. Gratias ago, quod me ad amicitiæ custodiām paginæ tuæ flore compellis. Sed si fiduciæ meæ esesses conceius, dubitationem de rebus constantibus non haberes. Timeo ne ambi-

* *Illam Etheriam*] Nuram Archotamia, de qua ib. vii, epist. 14. Sed tota hujus epistolæ interpretatio ex Cassiodoro petenda est, apud quem Thendericus de hac Etheria Merabando comiti sic scribit lib. iv, epist. 42: *Archotamia itaque i' lusoris semina flebilem ingemiscens nepoti sui calamitatem tali conquestione deploravit, dum semper avia cura tenacior est suorum, asserens Etheriam nuram suam, mariti postposita dilectione, cuidam se Libero jugali sedere sociisse : et cum ornatus cupit novis thalamis apparere, studuerit prioris viri facultates exercere : allegans dictatum filiorum spoliis, quibus magis decuit congregari.*

* *Domno præfecto Faugio.*

* *Præcepta regia*] Illa minirum quæ proxima quam mandavimus Cassiodori epistola continentur, ubi Archotamia adversus Etheriam nurum causam Thendericus Merabando committit. Subtilitas vestræ iudicio hanc causam legibus committimus audiendum: ut amni incivilitate submota, mediis sacrosancis Evangeliiis, cum tribus honoratis quos partium consensu elegerit, qui legum possint habere notitiam, quidquid prius iuris forma constituit, inter eos considerata disciplina nostri temporis preferatis. Prolata sententia, cum iuravatam conjugen suam quæsus esset Liberius, Thendericus epist. 46 itorum rescripsit, ut causa per arbitrios retractaretur.

* *Domine u' supra*] Sic lib. 1, epist. 12, lib. ii, op.

A gualtem quam credas exhibeas; et dum amentis temporis metuis, in affectionem frigescas. * Domine, ut supra, salutationis gratiam persolvens, spero ut ero-bro ad me epistolarum commercia drgas, quia in his munis et diligentia te admonet et perfectio ut multus incuntias.

EPISTOLA XXXVII.

ENNODIUS BOETIO.

Quamvis tenui effectu petitionis surgit eloquium, et conciliant et dotant facundiam res secundæ, in qualibet verborum saturitate paginae si repudientur, ab imprestatione jejunant: plus felicibus epistolis debetur laudatio quam peritis. Jure loquitur verbis nitore sublimibus, qui summates viros dicendi venustate captivat: quodvis oratorium schema sinistra sors dissipat: ditescit enim lingua nutrita beneficiis. Dudum ad eminentiam vestram direxi qualicunque audacia producente colloquium: quod ita responsi genio sublevasti, ut crederem me perdidi digni favoris tempora per quietem, quando modicus sudor judicium arcem tenentis ille erat. Promiseratis etiam domum quam poposceram, non negandam. Gemini, evatus successibus incedebam: si et opinio perfecti astipulatione, et census locupletissimi crevisset impendio. Sed detestor moram, quam sterilia quidem peccata pepererunt. Nam et homo culm nisi vestri quem praestolabar advenit: et nihil sibi mandatum esse, quod desideris meis prædolere posset, asseruit. Vide meritorum meorum fusca commercia: quorum contra me nitentia fidem frangere nequeunt, exigunt tarditatem. Absit a conscientia mea, de vestra claritate diffidere: obscenæ mentis est, putare constitui memoriam non manere. Sed rogo ut dum propositi vestri lucem asseritis, eorum quæ mihi debentur, obscura superetis. Ergo præstatori vestre genium dono celeritatis infundite. Domine mihi, cultum salutationis impertens, preces adjicio, ut ¹ consulari sportulam cum responso præfate p̄titionis accipiam.

C 9 et aliis locis. In conscribendis enim epistolis quibus honorum titulis initio epistolæ singulos appellabant, eosdem sub finem iterare nos erat. Verbi gratia. Volusiani ad sanctum Augustinum epistola scilicet incipit: *Domino vere sancto ac merito venerabilis patri Augustino Volusianus.* Eadem sic clauditur: *Incolumentem* *venerationem tuam dicitur summa tuatur domine vere sancte ac merito venerabilis Pater.* Rursum Augustini epistola qua Volusiano respondet, hoc habet initium: *Domino illustri et merito insigni et præstantissimo filio Volusiano Augustinus.* Sub finem vero: *Incolumentem feliciorumque te misericordissima Dei omnipotentia tuatur, domine illustris et merito insignis et præstantissime fili.* Eademque in plerisque Augustini et aliorum epistolis cernitur repetitio. Quam ut vitant librarii, compendio utebantur, prædictis verbis, et supra, hoc est, ut initio epistola scriptum fuit. Quanquam apud Ennodium tituli omnes epistolarum, nudis tantum nominibus relatis, omissti sunt. Quod item accidit et rescriptis Principum in codice ac novellis: eoque factum ut illa: *Hare Tatiane carissime nobis, et Albine Parens Karissime Augustorum, ad similia quæ bis, ex more quem dixi, repelli solebant, si mel tantum, quia integra rescripta non sunt, nunc in fronte, nunc ad calcem ascripta videamus.*

* *Consulari sportulam*] Quia consul erat Boetius, epist. 1, hujus libri. Sportula autem amicis nova

EPISTOLA XXXVIII.

ENNODIUS SYMMACHO (PAPÆ).

Non inefficaciter poscit, qui parenti omnium peregrinos insinuat: nobilibus generalis debetur assertio, maxime apud eos qui beneficia tribuunt non rogati. Beatum sublimem adolescentem, praesentium bajulum, si corona vestra dignanter accipiat, præclaram juxta morem pontificis ornat officium. Est enim qui gratiam vestram et natalibus et moribus mereatur: sufficit dignis stricta laudatio. Nunc servitis salutationis exhibitis, rogo, ut me amantem vestri crebri relevetis promulgatione colloquii.

EPISTOLA XXXIX.

ENNODIUS HORMISDA DIAONO.

Si dignatio circa me promissa duraret, assereretur frequentia litterarum: vix respiciunt humiles, quos ad aream eventus prosper evexerit: grave est, si spes secundarum rerum caritatis nexus incidat: non debet præjudicare diligentiae, cui secundum vota blanditur. Si tamen aliquid circa me gratiae custoditis; si vivit amoris polliciti scintilla, Beatum commendabo nobilissimum adolescentem praesentium portitorum; eni justum est ut consideratione mei, et parentum beatitudine vestra impendat, et patriam. Esto specialis tutor, omnium mox futurus. Domine frater, salutationis humilitate depensa, rego ut sub celeritate quam bene valeatis, scriptione signetis.

EPISTOLA XL.

ENNODIUS BOETIO.

Precum iteratio bonam conscientiam oblivionis accusat. Sed facessat stultulare currentem, et constantem virum ad memoriam promissionis impellere. Haec de his quæ a me dudum culmini vestro sunt scripta, perstruxi; ut domum de qua jam pagina i indicio voluntas vestra est patesfacta, perficiam. Reliqua epistolæ salutationis nuntio mancipavi; ut sicut apud nos valetudo in statione est, ita de culmine vestro cœlestis faciat favor agnoscit.

EPISTOLA XLI.

ENNODIUS ACAPITO.

Insolabiliter amantum ferretur absentia, nisi opem darent rehedia litterarum, quæ jejunas desiderant-

honoris causa debebantur. Symmachus epist. ultima lib. II: *Sportulam consultatus mei et amicitias nostras et honoris luto debo.*

¹ *Vice remedii obitus]* Qui diuturno morbo languet, mortem optat, ut remedium. *Vetus epitaphium,*

*'Ηλθες δηνης ζωτις γλυκερότερε, ος μ' ἀπέλυσας
Νοεσάν, και πανάστων, και μογύρας ποδάργας.*

A tum animas paseunt esca colloquii. Bene enim per stylum dilectio amicam sibi pingit eligiem; cum quæ sine laboris patientia misceat mella sermonum. Ad hoc magnitudo tua artifex ne impastam gratiam linqueres, seripsisti. Debeo vicissitudinem, quia memorem mei te esse cognovi. Honore ergo salutationis exhibito, rogo ut quod scis apud caros et affectione præditos esse preiosum sub continuatione facere non omittas.

EPISTOLA XLII.

ENNODIUS AVIENO.

Agreditudinis vestrae indicium in meæ contigit incrementum. Nam talis semper et usus et pene natura solliciti, ut vix credit transiisse quod metuit: et quæ fecit Redemptor noster coelesti benignitate præterita, B quasi sint in occultis locata suspirat. Vere domne Aviene, jam in me nihil de usura lucis istius, nisi vestra tantum, post amorem Dei, remansit affectio: quando melius mecum agitur, talis sum, qualem me in desperatione dimisiisti. Superest ut precibus vestris et peccatorum remissio concedatur, et si ita Deo videtur, pro ¹ vice remedii obitus celer eveniat, ne amarius sit morte quod vivo. Domine mi, salutationem debitam tota humilitate persolvens, rogo ut per vos, quid in causa vestra de Roma nuntietur, agnoscam.

EPISTOLA XLIII.

ENNODIUS MESSALAZ.

Nunquid aliquando ab effectu destitit, qui Deo cum fiducia supplicavit? Si animus in fide non claudicet, et vota et votorum copia conjunguntur. Ecce egit apud vos silentium meum, quod tanti temporis non valuit obtinere loquacitas. Quantum video, scripta vestra nisi taciturnitas non meretur: quos multos putatis, ahoquinini: ab his quibus lingua esse creditur, abstinetis. Fecisti tamen quod decuit dominum et, ut ipsi dicitis, parentem; ut me gravi ægreditudine depresso dignum putetis alloquio. Rogo ut hoc sub continuatione facias. Domine mi, salutationis reverentiam solvens posco ut pro me per omnes Dei sanctos supplicare non desinas, quatenus vita redditus, de visione vestra gaudeam.

ΑΤΡ. ΑΜΦΙΚΤΥΩΝ
ἄγων ἔτος Ο

*Venisti tandem vita mihi dulcior, et me
Solvisti morbis tristibus, et podagru.*

ΑΥΡ. ΑΜΦΙΚΤΥΟ
annum agens LXX.

LIBER NONUS.

EPISTOLA PRIMA.

ENNODIUS ¹ ARATORI.

Velim ita labori meo faveas, ut ieiuno veniam

¹ *Aratori]* Libens accedo ad conjecturam doctissimi cardinalis, Aratorem hunc esse qui apostolorum Actus versibus exposuit. Verum in hoc tempore adolescentes adiutor erat, et Musarum laudes in castris miles

præstes ingenio, quia uetus est in devotionibus despici amabilem discendi cupiditatem: quando quod gratiosus obtulerit, durus rerum interpres evanescit.

non ignotus, ut præter hanc hinc superioris libri epistolæ ostendunt. Ligarem patria fuisse, facundo patre natum, atque in Liguria ipsa eruditum, et causidici officio functum: legationem etiam pro Dakna-

Laudandus est in studiis, vel qui facundum square A non putatur eloquio. Inter benignos et eruditos, quid eligatur incertum est, cum pars ultraque det pretium. Ergo crede diligenti, et amaritudinem temporibus legitimi amoris amollire. Nolo rem voti facias necessitatem : et desideria quibus humarum genus natura peperit, digeras in moerorem. Non habiturus contumeliam, nisi nuptias optet, in culpa est : conjugalis copule vitans remedium, electurus est aut virtutes, aut criminis. Tu te ut metaris, imploro, ut nec supra hominem plenum easibus iter arripiatis, nec intra hominem quae sunt plectenda mediteris. Vix delinquit, qui a natura et lege non deviat. Ergo post Musarum astra, et inanes aetate nostra cantilenas, ad curam te serendic sobolis muta : vi'a quod viluit, quia inter imperitorum exercitus furor est nolle rusticari : juval sapientem, hoc esse quod plurimos. Facessat philosophia in nostrorum nota conventibus : ego donasse curis cupio, quotiens infelicem inseitiam sequitur qui praecedit. Ergo honorem salutati accipiens, rescribe mihi quid cum animo tuo pagina mea egerit. Nam si quae mihi sit sententia flagites, ego ipsa studiorum liberalium nomina jam detestor.

EPISTOLA II.

ENNODIUS FAUSTO.

Sicut apud conscientiam culminis vestri quid sublimis viri Faustini voto debemus et generi : et ideo quamvis apud vos credat sufficere quod pro filio patre rogavit, per me tamen quia parum putat ejus sollicitudo quod egerit, preces frequentat, sperans ut noster adolescens ad maturos, Deo auspice, mores erigatur : vos detis pracepta, quid sequi debeat, quid eavere, vos apud quos necessarium credideritis scriptione prosequamini. Hoc scio culmen vestrum, etiam si taceam, esse facturum : sed nec debui tanti viri precibus decesse, nec potui : qua de re permotus lacrimis superius comprehensi, et ego flens supplico per illam quae vobis a Deo concessa est, conscientiam (sic petitiones vestras pia martyrum Salvatori nostro commendet assertio), ut efficaciter apud vos et creator pro filio et dominus Faustinus pro Ambrosio supplacet : et ordinate praedictum juvenem, et orate pro ipso, ut adolescentem Roma nec vitiis possit, nec moritus extinguiere. Scio vos plura apud homines, sed majora apud Deum prævalere. Et ideo securus iam effectum illis pollicetur quos commando. Ergo reverentiam salutationis exsolvens, paucis multa

contextui. Sufficit Deo placuisse viri instructam esse pieatem : et causa et persona, cum Dei solatio, vestro disponatur studio.

EPISTOLA III.

ENNODIUS MERIBAUDO.

Quasi solom facibus adjuvet, etiamare exiguo humoris locupletet, ita superfluis laborebat impendiis, qui per se plausura commendat. Sed studium est perire occasionem beneficii, quando auxilium fortis implorat; opum largus supra copias ditatus est, si credit subsidium quod pauper obtulerit. Regale munus sit, cui insigne pretium præstat accipiens. Dominus Faustinus de prolis suæ profecta supra quam poscit paterna cara, sollicitus, Ambrosium nostrum hac apud vos credidit prosecutione communiri : testimoniis quod sanguis ejus, quod prudentia, quod census, intra Liguriæ angusta defitesceret; et quod artis fama nobilis arclaretur obstatu[m] : alieno præsidio claritatem suam in Romanam lucem p[ro]tulat erumpere. Facessat ab studiis meis negare testimonium quod plus oportulatur auctor: qui enim bonos asserit, approbatur. Videbo quae de vobis fiducia sit, cui quidquid præcipuum habet nobilitas terra commisit. Nolo putet apud nos quod hac sit familia potius inveniri. Sufficit honorum cupidis sic plures vincere, ut potissimum comparentur. Honestatem juvenis vulgatus natalium pudor ostendit: faciat divinitatis dispensatio ut per vos principia ejus hic bene locata solidentur. Ergo bonorum salutationis accipite, et petitioni meæ paterna, sicut præceptores vocavit antiquitas, pieate respondete.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS PROBINO.

Si apud eminentiam vestram supplicatio mea recordatione subsisteret, crebra scriptione patuisset: nec quos apud Liguriæ vestros dignatione vocabatis, sepeliret oblivio. Sed quia loca et opibus divisi, nec diligentia lego comparantur; ideo perfectam subjectis caritatem, si digni sint allocutione, præstatis: hac in amicitiam discretione coeunt, ut vos cogamini tantum respicere, nos amare. Erit vilius superba conditio, si plus a potentibus quam verba præstolantur. Ad querelam descendit caritatis imperio: debuistis me post periculum quod videratis, dignum putare colloquio, vel quia recentis mysterii reviviscentem commendabat assertio: puto quod digni sint bonorum gratia de sepulcris Redemptoris

ris ad Theodericum regem cum laude obiisse testatur Alellaricus, lib. viii Variar., epist. 12, qua comitiam domesticorum Aratori decernit. Postquam comitiam etiam rerum privatuarum, priusquam aula relicita Ecclesie manciparetur, ornatum fuisse, ducet nos vetus adiunctio, quae in plerisque exemplaribus Aratoris libris præfixa est. Qua ratione Vigilio oblata et suscepti ab eo fuerint. Ejus enim in codice Remensi monachorum S. Reinigii hoc est exordium: *Beato domino Petro adiuvante, oblatus hic codex ab Aratore illustri, ex comite domesticorum, ex comite privatuarum, vero religioso, subdiacono S. E. R. sed a apostolicæ, sancto atque apostolico viro papæ Vigilio, sive p[ro]t[er]io ab e[st] die VIII id. Aprilium: et quae sequun-*

tur. Pangendi sacri carminis, hoc est Musæ ad divina convertenda auctor Aratori olim fuerat Parthenius Ennodianus. Idcirco cum apostolorum Actus cecinisset, opusque suum Vigilio, ut dictum est, obtulisset, id ipsum in Galiam misit ad Parthenium, ut ibi ejus opera ederetur. Qua de re præclara in codem codice Remensi exstat Aratoris ad Parthenium ipsum elegit versibus epistola: quam quia nondum vulgata est, si velut peregrinum emblematis notis inseram, neque ingratis, neque inutile πάροδον fore conlido.

¹ *Probino* Viro illustri, patricio, ut patet ex Theoderici ad illum epist. ii Variar. 11, et Parænesi auctoris ab Beatum et Ambrosium huic ipsum Faustini filium quem Probino commendat.

nostri potentia restituti. Ego tamen, quamvis sim prouligus frontis et garrulus, nec dum de me fiduciam gerem, propinquos insinuo. Präsentum portitor, domini Faustini filius, sufficienter bona pollicetur merita de parente: hunc ut vos soveatis, imploro: quia bene nos tis qua sit creator ejus morum luce conspicuus: nec debet ad alios festinare, nisi ad vos, quemcunque viam auctoritas armat et generis. Ergo, domine mi, obsequio salutationis impens, rogo ut prosperitatem vestram epistolaris cura manifestet.

EPISTOLA V.

ENNODIUS BORMISDAE LIACONO.

Cœlesis dispensatio epistolaribus beneficiis junctos caritate consocial: dum quos discernit itinerum proximitas, in remedio sollicitudinis jungit affectio, si sit cura sermonis. Silentium tamen vestrum nimis admiror, quod post deposita sarcinas aegritudinis nulla ine allocutione sublevasti. Sed quia loquendo opportune cogimus, ut loquaris, vel garruli imitatione responde. Bene enim res desiderii et poscitur, et impetratur exemplis. Ergo honorem salutationis impendens, indico me, Deo propitio, jam valere, supplicans, ut vicaria mihi styli promulgatione benedicas.

EPISTOLA VI.

ENNODIUS BEATO.

Si proferenda temporibus eruditioris messe pectoris horreo condidisses, jejuna ab epistolis tuis commeantum dexteræ non venirent. Sed quia negligentiam et sterilitatem tuam sermonis prodit abstinentia, nos necesse est iterum ad culturam admonitionis assurgere, et terga jactis infecunda seminibus recidivis ad libertatem sulcis urgere. Ubi sunt monita quæ apud te asserebas esse victura? ubi studium colloquendi, per quod et scientia patescat et caritas? Clamat silentia tua, te non assecutum quod boni dignum possit esse judicio. Nam sicut rara doctos, ita continua prodit taciturnitas imperitos. Ergo erubesco, et tandem aliquando rumpe vincula, et impedimenta sermonum. Ostende quid valeas, ostende quid promoveris, si tamen te juxta votum nostrum gratia superna non deserit. Nunc salutationis honorem accipe, et brevi contentus epistola, agnosce patri tuo quæ longa correptione resercentur fuisse mandata.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS AVENO.

Benedicō Dñi nostri triplicem in maiestatibus unitatem quæ me inter angustias meas, perfecte sanitatis loco, de conjunctionis vestræ munere subleva-

¹ Domno Liberio] Patricio item: de quo lib. v., epist. 1. Aliud hoc suburbanum ab eo quod a Fausto superius per Florum postulabat epist. 12, lib. viii.

² Schol., vestra.

³ Camille] Vidua consanguinea in Gallia, id est Arelate. Infra epist. 29: *Camilla parens mea intra Gallias et viduatis miseris, e gemina etiam capit: ita tria succubuisse fertur incommodis.* Parentem dicit, non matrem, sed sanguine conjugem, militari olim et Barbara, sed Ennodij estate recepta, significat one

A vit. Venit ad me sera quidem relatio, sed votiva: adsit Redemptor noster, et implet quod inclinatus supplicatione concessit. Domine mi, salutationis reverentiam solvens, rogo ut actionis vestræ summam de suburbano illo cum parente vestro ¹ domino Libero, Christo vobiscum admidente, compleatis: quantum si evenit commutatio, pretium dignetur accipere, ne diutius sub promissionis nutemus ambiguo, quia vos nos tis nihil plus esse quod in hac supplici vestro mundi conversatione praestetis.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS VICTORI.

Dum incitiam sublimitas tua prælaltet, eruditio secreta patefecit: impugnas perfectione quad asseris. Nam dum te salvo pudore illitteratum esse confirmas, quid naturæ vigor, quid studiorum lima contulerit, declarasti. Credat mihi sublimitas tua, imbuendum liberalibus disciplinis jam suis bonis ditavit. Si talis lingua prosequitur fratris Pauli Olium, secunda astupatio et commendat et edocet. Nihil longe degentibus magistris opus est, quando digna laude loquitur, qui dirigit ad docentem. Erubesco insinuat minus invenisse quam detulit: Deum rogans ut quod de me per affectionem præsumi, ingenii valeam virtute complere. Vos tamen, honor salutationis accepto, quibus libet officium sermonis impendite; dummodo sollicitudini mea de prosperitate multiplex scriptoris cura respondeat

EPISTOLA IX.

ENNODIUS ³ CAMILLE.

Intrecepisti nostrum, nescio quem secuta, consilium. Nam parvulum tuum quem studiorum liberalium debuit cura suscipere, ante judicii convenientis tempora, religionis titulis insignisti. Veneranda quidem ecclesiastici forma servitii, sed que ad duas partes animum non relaxet: unum et difficile iter est quo itur ad Christum, nec occupatos multipliciter aliquando vita arcta suscepit. Properantes ad se de disciplinis sæcularibus salutis opifex non refutat; sed ire ad illas quemquam de suo nitore non patitur. Jam si eum mundo subtraxeras, mundi in eo schemata non requiras: erubesco ecclæsiastica prolixitatem ornementis sæcularibus expolire. Annueram quod per Patricium diaconum, quantum ipse asseruit, postulasti: quid oportuit eum alter ad me, quam diebus ipsis inventus est, destinari? Si judicium meum consilis, volo ad me pertinentes magis merito sanctior esse quam titulus. Vere animum meum de quietis statione ad cogitationum pelagus expulsti. Suscepit tamen, Deo auspice, sanguinis mei ⁴ vernulam. Nunc vocabuli. Ideo Patricium diaconum Camille filium, non fratrem, sed sanguinis sui vernulam vocat.

⁴ Vernulam] Nic. Fabri liber, vernulam, quod probari posset: quia venam sanguinis recte diceret, ut venam familia Symmachus libro nono, epist. 63, nisi vernulam præferrent alii codices: quod rectius est: confirmaturque glo seminae Basiliensis editionis, quod expunimus, in quo vernula exponitur servitialis, hoc est servo editus: vernula enim primum dicti, qui ex a. cillis domi nati essent.

restat ut conatibus meis favor cœlestia arrideat, et negligentias hominum pœc moderationis libertate componat. Domina, ut supra, salutem debitam dicens, precepit ut nunc geminam sollicitudinem pro utrisque suscipias, et Deo ostro commendare assiduis precibus non omittas.

PISTOLA X.

ENNODIUS¹ CELSO.

Lenocinum est, non gratis sacramentum, quod tantum præsentibus exhibetur: amicitiae sinceritas et longe positus non relinquit. Quid possit vera fides, intelligat qui tunc adipiscitur beneficia, quando deinceps supplicare; ego mihi debet quod ad stationem precum trans Gargara postus pervenisti. Tu luce conscientiae amicos et literas uno a te tempore divisi, sectans nou solum longinqua, sed abdita, ita ut nusquam te sagacis boni persecutor inveniat. Semper et hic quidem latentia inter lepores cubilla diligebas; sed saepe latebram tuam, qui presso ore vestigia rimatus est invenit. Nunc altiori consilio, credo, ut majores² accenderis, te hominum cœtibus submovisti. Ergo sciam pueritiam debuisti Mediolanensibus tuis³ et virum te tenere debuerant, qui puerum posseverunt; et quos laetificasti de amplexibus, debuisti juvare consiliis. Sed hinc alias; tu tibi provisionum tuorum aut gaudia debebis aut lacrymas. Ego interim salutationem præfatus, memor debiti, donationem de pueru destinavi; hoc apud me repentinus, ut nec importunit in tempore diffidentie suæ viuiceret, et cessans inter desperationis mala gauderet.

PISTOLA XI.

ENNODIUS FAUSTO.

Suscepi litteras multiplici gaudiiorum dote locupletes, et gratiam circa vos Dei quam noveram nuntiantes. Protinus testibus Christi nostri, cum lacrymis quas suggerebat hilaritas, indicata palefecit: et quod per ipsoe impetratum fuerat, gratias referens, quasi novus relator asserui. Vere, domne Fauste, simpliciter in hac causa vulgatum est, quid haberet meriti, quid virium in præibus illa sancta anima quæ præcessit. Nam etsi sit spes nostra adhuc cœca in mundi luce vestita; sed quod conveniens esse noverat sine nostræ actionis labore promeruit; cum a nobis dividiret res in manibus collocatas, obtulit longa statione distantes, felicius tribuens necessaria quam cupita. Ergo mundus iste veri aliquid habet; aut si non habet, non de ejus dilectione mox rapitur. Mentiti sunt homines qui se jurabant accipere beneficia, si dedicassem: etiam superna dispensatione conjuncti sunt, a quibus nec accepimus blandimenta, nec dedimus: certa de desperatione confidentia, et nebu-

¹ Celso] Mediolanensi.² Schot., accenderes.³ In alterius servi tui copula] Nuptiis Avieni, de quibus epistola sequentia ad Messalam, et supra epis. 7, itemque ad ipsam Avienum. Ergo puella cuius obitum hic describitur, Avieni soror, filia Fausti.⁴ Legati provincialis] Provincie Liguriæ: ut legatio Proconsularis provincie: lege 186 cod. Theod. de Deenionibus. Nam ali erant legati civitatum, qui

A losum de publicata promissione constitutum. Vere dicere, si doleret ista discessio quod tales homines nec illa quam dicitis nutricem mendacium esset. Liguria potuisset mittere. Quid arguam prius in illis? falacia, aut fatuitalis obscena? perdiderunt duos, qui inter se sanctorum impetratioe sociantur, per quos putuisse die jacentis et in umbram evanescere familie scintilla reparari. Memores esis, dominum Avienum vobis in ecclesia dixisse, Deum se de illa puella specialiter non rogare. Vide progeniem sanctis creatoribus ad usuram vite procedentem. Intelligebat plus se parentum fletibus quam actione promovit. Gratias tibi, omnipotens Deus, gratias, rector fidelium, qui ancillæ tuæ vota respiciens, prophetis in ea pollicitationes impletæ, dicentes: *Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hereditabit terram* (Psal. xxiv, 13). Perfice, pie arbitre, quod remansit, et⁵ in alterius servi tui copula seremus aspira. Mebi si haec videnda morbus qui jam vitalem preoccupavit substantiam, non relinquit, videat de illis bona pater, et avi præavique ante transitum suum nomén accipiat. Me tamen, quamvis peccatorum, adhuc gratia superna non deserit, qui admonitionem cautione prævenio. Nam desideria mea ne⁶ legati provincialis nomen acciperem, licet cum dolore, suspensi. Timui ne aut rerum dominus, vobis disponentibus, haec a se exigi crederet, quæ engit necessitas postulari; et ego redderer officiis onerosus et actionibus infundens, quamvis nec exequi nec iuguntes par esse sufficientem. Rogo ut supplicetis Deo, ut me vel usque ad C votorum communium tempora in mundi istius servet incerto.

PISTOLA XII.

ENNODIUS MESSALE.

Fero vestrarum absentiam litterarum, si sic ad incrementa gaudii mei pertinet quod tacetis. Non est molesta pagina intermissione, si cum splendidis dictionibus junguntur rara colloquia. Quod de gratia circa vos Dei, quod de sanctis parentibus presumatur accipio. Jam suffragiis amicorum Dei qui tibi pater et frater est, agnovisti. Vere dictionem tuam sine lacrymis quas dabant gaudia, non relegi. Nolo apud te quæ de te sentio verborum importunitate producere. Labora ut quod suggente in sensibus vena invenis, componas eloquentia. Nihil tibi a domini Fausti et dominae meæ matris tuae filio minus est, nisi quod⁷ ipse studiose subtraxeris. Pareat tibi tamen Deus, ut credas me in memorem esse tui, dum impedientibus morbis frequenti te scriptio non veneror: debes nosse dignum esse veniam quidquid necessitate delinquitur. Domine mihi, salutationem plenissimam dicens, benedicere me Deum in

non a tota provincia, sed a civitate tantum aliquia mittebantur, ut Hieropolitanæ civitatis, cod. eod. lego 8 de Censoribus, et legatio Alexandrina, leg. 42 de Episcopis, etc. Oblatam sibi ad Theodosium legationem subire propterea cunctatur Ennodus, ne ob summam cum Fausto necessitudinem, suspicionem regi moveat, quæ Ligurum nomine postulanda erant, ea Fausti suggestione postulari.

⁵ Schot., ista.

operibus ejus de domini Avieni conjunctione signata A
Hoc; et de te quod ejus pietas pollicetur, exspecto.

EPISTOLA XIII.

ENNODIUS PANFRONIO.

Peregrinari me in solo patrio vobis absentibus
crederes, etiam si valerem. At cum ægitudo mihi
et quorundam insistat infirmitas, inter utraque
quid faciam? quis uno tempore, et morbos ferat, et
perficiat? Scias nulla cautele, nulla innocentia, in
rivalitate nostra, quæ Deo medio promissa sunt, cu-
stodiri: totum felicitati tribuitur, nul amori: circa
humiles rara dignatio; optimus ille, qui celsior. Sed
hic ego non pro me, cui nihil superest quod sperem,
consideratione suspiro, doles: mihi illos perire quos
diligo. Plenius vobis rem omnem, et quam propter
studium vestrum iavidam contraxerim, homo vestus
businabit. Ego honorem salutationis impertiens,
rogo ut scripta mea, et domino Avieno, et domino
Liberio protinus contradatis; et per ipsum qui vobis
Pamfroniā nostrā sanam contribuat, conjuro, ut
vos me quid responsi dederint instrutatis; quia si
regius occupatione aliqua negatur adventus, ego ad
vos, Deo meo suffragante, sub quavis membrorum
lucuum fragilitate venire festino.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS ELPIDIO DIAONO.

Deus sanctitatem tuam misericordiae suæ et gratiae
prosequatur insignibus; qui de humilitate mea, rem
amicis faciens, dignaris esse sollicitus, et me meosque
promittis peculiari affectione te colere. Scio quia
Deus propitius tibi sic gratiam invicti principis con-
tulit, ut humilitas ecclesiastica non periret. Vere,
domine Elpidi, si dignatus pius rex de servo suo esse
sollicitus, tu fecisti, cuius animo nullus amicorum
vicem poterit repensare. Scias me tamen quotidie
diversa affligi qualitate morborum, ita ut de vita de-
sperem. Rogo tamen, honore salutationis accepero, ut
domnum Faustum et filios ipsius, menor animæ tue,
sinceriter diligas; et pro anima mea, quantum pre-
vales, orare non cesses: quia non remansit in luce
quod sperem. Rogo etiam ut me frequenti digneris
alloquio, et si dominus noster ad Liguriā venturus
est, intimare procures.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS STEPHANIE.

Bene est animo meo, quod gravatum peccati fasce
meminiistis; et inter illas sacri pectoris curas, quan-
tum epistolæ ad dominum Avienum destinatae mani-
festant, personæ meæ non emergit oblivio. Deo
gratias ago, qui per indebitam delinquentibus cle-
mentiam solita miseratione succurrat, dum eos san-
ctarum animarum intercessione sustentat. Non credo
quod inter orationes deseratur, quem nobilitatis
alloquio. Saluto ergo humilitate qua dignum est, et
rogo ut illi assidua orationum donetis suffragia,
quem commemorationis pascitis ubertate.

⁴ [Lænam et racanas] Ita distincte Vaticanus: reli-
qui [Læna metra canas] quod endem recidit. Racanae
autem quod genus vestimenti fuerit, non liquet,
ad calceamenta referendæ videntur, ut et r. g. et

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS ADEODATO.

Olim ad beatitudinis tuæ scripta responderam, si
facile fuisset Romanam pergentium itinera deprehendi.
Ecclesiastica humilitas a mundi potentibus quasi res
peregrina transitur. Ut primum tamen dominus Dio-
scorus Romanum perfunctus pii laboris remeavit officio,
ad restitutionem debiti, reverentiam vestram
suspiciens, aspiravi. Illos filios vestros, dominum
Paulum, vel sanctam progeniem ipsius redire Ru-
manum cupitis, nos manere: dispar sententia ad unum
affectionis calleum sine errore revertitur. Deus tamen
optimus dispensator, quod felicitati ejus scit conve-
nire, disponit. Mili domini Fausti, suorumque pro-
speritas praesentis vice blanditur. Domine mi, salu-
tationis cultum pleno amore dissolvens, codicem
quem dedistis, filio vestro domino praefecto remeante,
transmitti: vos meum, aut illum quem promisisisti,
si placuerit, destinate. Ilikid tamen specialiter con-
ferentes, ut orationum vestrarum nunquam me pro-
pugnatione nudetis, quia nullus mihi murus potior
esse adversus peccati arietem poterit, quam si illa-
rum me tutela defenderit.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS APODEMIE.

Non clauda fides opinionis antiquæ, quæ perhibet
quod propinquitas generis non defraudetur longinqui-
tate regionis. Manent familiarum suis jura cardini-
bus; nec quæ sunt divisa habitaculis, dissociantur
animabus: percurrit ætherius vigor, ubicunque car-
nis cognitione producitur; et illa cœlestis portio-
nius patræ non continetur angustiis. Sic tu, domina
mea, longe a corpore degentem Ennodium perquisi-
sti, efferendo desideratis nobile munus aspectibus.
Accipi cucullam quamlibet debuit dirigere religionem
profidenti. Sanctissima, ora, ut dignum me humilium
indumentis, et si non invenerunt dona vestra, tamen
meritæ sui nobilitate perficiant. Domina mi, salutem
largissimam dicens, rogo, ut crebro venerandis re-
lvetis alloquiis. ⁴ Lænam et racanas, cuius vos vo-
lueritis coloris rubei aut fusci, mibi sub celeritate
dirigite.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS STEPHANIE.

Sufficeret equidem pro epistolari commercio me-
ritum portitoris, cui et vena sua quod loquendum
est et pura circa me ministrat affectio. Sed animus
meus ad duplicatum festinat obsequium; nec sim-
plici quam reverentia vestra exigit humilitate con-
tentus, domino Avieno scripta conjungit, illi quem
de stirpe vestra procreat: et vita prodit et oratio.
Graviter tamen fero quod rusticæ voces nimis ur-
bana et subtili elocutione narratis. Non ita circa fa-
miliam vestram grata cœlestis innotuit, ut aliquem
in ea liceat majoribus suis aut lingua esse aut
actione dissimilem, nisi forte quod vos supra clari-
tzæ lege 3 cod. Theod. de Habitū quo uti oportet
intra urbem. Intra urbem Romanum nemo rel. r. g. et
rel. rzancis utatur.

⁴ Videsis in St. Moine Vat. Sacr. tom. II, p. 287.

latein seniorum saetæ viruitatis in vobis fulgor ir-
radiat. Nempe illius domini Fausti germana es, in
cujus praefectura quod monachos instituat, inveni-
tur, quem plus est actione venerabilem esse, quam
titulus. Rogo vos, servitio salutationis exhibito, ut
nunquam scholasticorum indociles compositiones
sanctis dictationibus misceatis: sufficit mihi quod
admirer, quod si mereor sequi debeat, in vestris
sensibus invenire.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS AGNELLO.

Longo animus meus peperit incerto, utrum pro
diligentia notitia vestrae januam scriptioris amabili
præsumptione pulsarem, et excellenissimi boni nisi
per hunc callem pectus ingrederer, an per homines
vestros, raga salutatione contentus, secreta quibus
obsidebar irrumperem, quia visum mihi est non esse
in hominum numero computandus, quem hominum
potissimum ignoraret. Et plane illi nec mores sugge-
runt fiduciam, nec natura, qui in arce locatis abs-
conditur: vobis præcipue, quos uterque orbis amica
et socia diversitate complectitur, quod Dei timor
gratiae sue comitate firmatos fecit jam honorum
summa largiri, et ad quod vix præcipui perducuntur
ad opinionis gloriam dare subjectis. Laudandi sunt
apices, sed ad eos sudore maximo vix veniunt.
Quod tamen feliciter dictum sit, et inter munera ve-
stra sunt culmina. Ergo salutans reverenter, episto-
lam brevitatem concluso, ne ante dignationem ve-
stram videatur importuna laudatio. Latius post re-
sponsum paginae, quod moribus, quod potentiæ
vestrae convenit, eritis mundo mecum attestante le-
ctori.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS MASCATORI.

Et me sperare quod pium est, et vos decet au-
nacere. Nam disparibus viis ad unum finem renume-
randa tendit intentio. Vos solatia rebus impenditis,
a me tenui sermonis præstolatur auxilium. Sic fit
ut cui incumbit per officii considerationem præstare
potiora, vix possit exigua. Reddat ingenuitatem
homo palatii, quia Ecclesiæ nihil amplius sufficit
quam precari. Scitis¹ pro ascinis a quo veniat re-
tributio, si juventur. Succurrите his quos et patria
terra captivat, quibus et invidia est cum originariis
et conditio dolenda cum profugis. Pluribus Christia-
num et sapienti non decet admoneri, ne longa de-

¹ Pro ascinis] Qui laribus et tecto carent. Δοκιμη
enim asceni dicti, qui sine tabernaculis sub dio vi-
vunt. Hos ergo clientes domo sua vi forsitan ejectos
Mascatori commendat, ut ejus ope postliminio resti-
tuantur.

² Exhibuisse documenta] De suburbano Mediolanensi,
quod Faustus Ennodio concesserat. Epistola
præcedet.

³ Liberio] Certat hæc epistola Liberii landibus cum
ejus epitaphio, quod patri olim a filiis Ariunini posi-
tum est his verbis:

Humano generi legem natura creatrix

Hanc dedit, nt tunnuli membra sepulta tegant.

Liberii soboles matrique patrique superstes

Triste ministerium mente desidera pia.

Hæc sunt membra quidem, sed famam non tenet urna:

A præatio fructum sibi videatur ascribere laboris
alieni. Saluto ergo humilitate qua dignum est, et ut
præfatos cum gaudio ad me remittatis, imploro.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS ELPIDIO.

Etsi te immemorem mei Pontica facit inhumanitas,
me tamen imitari non decet quod accuso. Sic
de civitate Mediolanensi quasi Icarus avolasti, et nec
mandati me salutatione dignatus es. Sic faciunt quos
potentium lateribus jungit inopinata sodalitas. Mu-
scæ moritura justum est, ut si per naturam non pu-
tes, ad effectum meo inviteris exemplo: possunt
tibi alii pro abundantia facultatum utiliores existere,
esse tamen non valent dulciores. Sed redeo ad con-
siderationem patriæ, cui debes bonorum oblivionem
B et miseriam qua laboras. Nunc ergo, honore saluta-
tionis impenso, servum tuum ad hoc direxi, ut filio
tuo domino præfecto et tibi nuntiaret in Christi no-
mine, me de suburbano illo documenta legitima sus-
cepisse, ut vos cum filio vestro domino Triggua,
quod necessarium videris, agere non omittas [sic].

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS FAUSTO.

Spero in Trinitate Deo nostro, per suffragia vene-
randa sanctorum, quod servos in quounque loco po-
sitios, quemadmodum munitur oculi pupilla, cu-
todiatur, et ad portam valetudinem reducat quidquid
inimica fregit inæqualitas. Ego tamen, et si corpora
nequeo, sequor officiis. Nam imperio sollicitudinis
verba congessi, deprecans ut quam sani sitis edo-
cear. Ecce vix fero brevem, absentia longa fatigan-
dus: sed potentes sunt et amici domini, quibus vos
anima sancta communis. Ego memores, ut depositum
servent, sine cessatione convenio: aderunt partibus
suis, et quod ab eis susceptum est, sine imminutione
servabant. His addo, præstante omnipotentis Dei mi-
sericordia, servos vestros de Venetiis jam regressos
C exhibuisse documenta confirmata de legibus, hic
introductionem solemnum illico suisæ consecutam.
Nunc utrum amico a vobis dici aliquid debeat, illa
qua soletis maturitate consulite.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS² LIBERIO.

Datum est mihi, cœlestis infusione mysterii, li-
bera habere judicia, etiam cum sim beneficiis obli-
gatus. Est enim superni muneris ut ingenuum sen-
tentiam ferat obnoxius, nec delectetur immanitate